
GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 4 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"̂Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de ALIX MARIA RUSSO MONCADA, afiliado a la 

FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 

E L D I R E C T O R D E L F O N D O T E R R I T O R I A L D E P E N S I O N E S DE LA 
SECRETARÍA DE H A C I E N D A 

En ejercicio de la delegación otorgada med iante el Decreto 60 de 2 0 2 1 , así 
como de las atr ibuc iones del Decreto Nacional 1833 de 2016 , y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Gobernación de Bolívar, med iante Resolución No. 315 del 25 de jun io de 
2020 ordenó red imi r y pagar el Bono pensional a la Sociedad Admin is t radora de 
Fondos de Pensiones y Cesantías "PROTECCION S.A", ident i f icada con el NIT. 800. 
229.739-0 , cor respond iente a la benefic iarla A L I X M A R I A R U S S O MONCADA, 
identi f icada con la C.C. No. 22 .829 .816 , pago que fue anulado a sol ic i tud de la citada 
AFP el día 15 de enero de 2 0 2 1 , invocando como f undamen to el hecho de haber 
sufrió cambio el porcenta je de la cuota parte del Bono Pensional, lo cual generó 
disminución del va lor del Bono pensional. 

Que la AFP PROTECCION S.A. el día 15 de febrero de 2 0 2 1 solicitó a la Gobernación 
de Bolívar a través del correo electrónico bonospensíonales^bolivar.gov.co, el 
reconoc imiento y pago de la cuota parte de bono pensional por redención normal 
de un Bono t ipo A Modal idad 2/2, a favor de la señora ALIX MARIA RUSSO 
MONCADA, quien reporta cotizaciones por un tota l de 1.574 días, siendo a cargo del 
depar tamento de Bolívar, 1.193 días, quien actúa en el proceso como EMISOR DEL 
BONO PENSIONAL. 

Que PROTECCION S.A. anexa a la sol ic i tud citada en el anter io r considerando, los 
documentos requer idos para el trámite respect ivo, ent re ellos, la hoja de vida y 
liquidación del bono pensional registrada en la Página de la OBP del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, de la cual se desprende la información que se detalla a 
continuación: 

E M P L E A D O R D I A S R E S P O N S A B L E D E L L B O N O 
MUNICIPIO DE MORALES-
DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR 

381 MUNICIPIO DE MORALES- DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 1.193 DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
T O T A L 1.574 

Que por conducto de la Dirección Fondo Terr i tor ia l de Pensiones se pudo veri f icar 
que la información t omada como base para la liquidación del Bono Pensional 
arrojada en el L iquidador In te rac t i vo de Bonos Pensiónales del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Publico, es coincidente con los antecedentes que registra el 
benefic iar io en su histor ia laboral con el depa r tamento de Bolívar. ^̂ -̂̂  ' 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 4 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de ALIX MARIA RUSSO MONCADA, afiliado a la 

FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 
Que de la liquidación del Bono Pensional c itado, con forme lo dispuesto por el Decreto 
1513 de 1998, se determina las s iguientes cuotas partes, a saber: 

E M P L E A D O R D I A S P R O C E N T A J E V A L O R D E F E C H A C O R T E 
MUNICIPIO DE MORAL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

3 8 1 24 % 949 .179 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 1.193 76 % 2 .972 .101 
BONO T O T A L 1.574 100 % 3.921.280 

Que con base en los presupuestos tácticos acreditados en el expediente, y en 
aplicación del Decretos 1748 de 1995, modif icado por los Decretos 1474 de 1997 y 
1513 de 1998, la información base para el reconoc imiento y pago de la cuota parte 
del bono pensional es la s iguiente: 

NOMBRE Y APELLIDOS ALIX MARIA RUSSO MONCADA 
FECHA SELECCIÓN DE REGIMEN 01/07/1995 
FECHA DE CORTE 01/07/1995 
FECHA DE NACIMIENTO DEL AFILIADO 17/10/1958 
GENERO FEMENINO 
AFP AFILIADO PROTECCION S.A 
TIPO DE BONO MODALIDAD/VERSION A 2/2 
FECHA BASE BONO PENSIONAL 30/06/1992 
SALARIO BASE BONO PENSIONAL 118.000 
EMPLEADOR SALARIO BASE DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
TIEMPO VALIDO PARA BONO 1.574 
DIAS A CARGO DE ESTA ENTIDAD 1.193 
VALOR TOTAL BONO PENSIONAL AFC 3.921.280 
VALOR CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 2.972.101 
TASA DE INTERES 4% 
PORCENTAJE CUOTA PARTE ESTA ENTIDAD 76% 
FECHA REDENCION NORMAL 17/10/2018 
CAUSAL REDENCION REDENCION NORMAL POR VEJEZ 

Que el valor señalado ante r io rmente , deberá ser actual izado y capital izado a fecha 
de redención normal del Bono Pensional, f i jada para el día 17/10/2018 y actual izado 
a fecha del pago. Para lo cual la Dirección de Presupuesto de la Secretaria de 
Hacienda expidió el cert i f icado de disponibi l idad presupuesta l N°653 de fecha 
30 /06 /2021 . 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de B O L I V A R 

R E S O L U C I O N No. 4 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de ALIX MARIA RUSSO MONCADA, afiliado a la 

FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 
Que de acuerdo a la liquidación efectuada a través del Programa Liquidador de Bonos 
Pensiónales del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, página web 
www.bonospen5ionales.QOv.co, corresponde al Departamento de Bolívar: 

ACTUALIZACIÓN Y CAPITALIZACIÓN: 

Fecha corte: 01/07/1995 Valor fecha Corte: $ 2.972.101.00 

Fecha redención: 17/10/2018 

Valor Bono capita l izado a fecha 3 1 / 0 5 / 2 0 2 1 : $ 35.429.000.oo 

Que a la fecha de redención el valor del bono se calculará según la tasa real de rendimiento 
TRR, de acuerdo con lo estipulado en el Art. 10 del Decreto 1748 de 1995, actualizado y 
capitalizad según el A r t . l l del mismo Decreto. 

Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 549 de 1999 las cuotas partes 
de Bono Pensional se emitirán como cupones de los mismos y cada contribuyente 
responderá por su cuota parte del Bono Pensiones. En tal virtud cada entidad contribuyente 
será responsable ante la AFP o el tenedor legitimo del cupón por el pago de la cuota parte 
incorporada al bono pensional. 

Que son disposiciones aplicables los decretos reglamentarios 1748/95, 1513/1998, 
549/1999, Instructivo No. 8 y No.11 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y demás 
normas concordantes. 

Que para el reconocimiento del Bono pensional se procederá a dejar sin efectos la 
Resolución No. 315 del 25 de jun io de 2020 med iante la cual se ordenó red imir y 
pagar el Bono Pensional a la Sociedad Admin is t radora de Fondos de Pensiones 
y Cesantías "PROTECCION S.A", identi f icada con el NIT. 800. 229.739-0 , 
Por lo anter ior , 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO P R I M E R O : Reconózcase y páguese a la S o c i e d a d A d m i n i s t r a d o r a 
de F o n d o s d e P e n s i o n e s y Cesantías " P R O T E C C I O N S.A", identif icada con 
el NIT. 800 .229 .739-0 , la suma de T R E I N T A Y C I N C O M I L L O N E S 
C U A T R O C I E N T O S V E I N T I N U E V E M I L MCTE ($ 35.429.000.oo) por concepto 
de cuota parte del bono pensional Tipo A, Modal idad 2/2 Redención Normal , de 
la benefic iarla A L I X M A R I A R U S S O MONCADA, ident i f icada con la C.C. No. 
22.829.816, con base en las consideraciones de la presente Resolución. 

Bolívar 



GOBERNACIÓN 
de BOLIVAR 

R E S O L U C I O N No. 4 2 6 de 2 0 2 1 
(Dirección Fondo Territorial de Pensiones de la Secretaría de Hacienda) 

"Por medio de la cual se reconoce y ordena pagar una cuota parte del Bono Pensional Tipo A 
Modalidad 2, Redención normal por vejez, a favor de ALIX MARIA RUSSO MONCADA, afiliado a la 

FDP PROTECCION S.A. y se dictan otras disposiciones" 
P A R A G R A F O . El va lor reconocido en el presente artículo deberá ser actualizado y 
capital izado a fecha de pago 

ARTÍCULO S E G U N D O : El Bono Pensional reconocido en el artículo pr imero, será 
pagado con Recursos de DESAHORRO y RETIRO FONPET-BONOS PENSIONALES SIN 
SITUACION DE FONDO, recursos correspondientes al depar tamento de Bolívar y 
consignados a la cuenta señalada por PROTECCION S.A. por concepto de cuota 
parte de bono pensional , de conformidad con lo expuesto en la parte mot iva del 
presente proveído, conforme CDP No. 653 de fecha 30/06/2021. 

P A R A G R A F O . Con la cancelación de los valores enunciados en el artículo Primero 
cesa la responsabi l idad de t ipo pensional que pueda surgir a fu tu ro por parte del 
depar tamento de Bolívar con la Admin is t radora de Pensiones PROTECCION S.A. y 
con el señor ALIX MARIA RUSSO MONCADA, ident i f icado con la C.C. No. 22.829.816 

A R T I C U L O T E R C E R O : Regístrese el presente t r am i t e en la página web de la Oficina 
de Bonos Pensiónales "OBP" del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para lo de 
su cargo. 

A R T I C U L O C U A R T O . La presente Resolución se notificará en los términos del 
artículo 4 del Decreto 491 de 2020 y contra esta procede el Recurso de Reposición 
de acuerdo al artículo 74 del citado Código, recurso que deberá Interponerse ante el 
Director del Fondo Terr i tor ia l de pensiones de la Secretaría de Hacienda de la 
Gobernación de Bolívar, dentro de los diez (10) días s iguientes a su notificación. 

A R T I C U L O C U A R T O : La presente Resolución regirá a par t i r de su ejecutor ia 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y CÚMPLASE 
Dado en Turbaco -Bolívar, a los siete (07y(Jías del mes de ju l io de 2021. 

V I C T O R M A N U E L G A R C I A F E R R E R 
Director Fondo Terr i tor ia l de Pensiones 

Proyectó Elizabeth Cuadros Gutiérrez, P.E. Bonos Pensiónales 
Elaboró: A lexandra Bossa Or tega , con t ra t i s ta 

Bolívar 
t?]rirt^^evo 


